oy L. LiBEKALL

Seminario, sollecitando la loro generosita al sacrificio che si chie-
devg: al testo di quella Circolare — che non & stato possibile rin-
venire, ma che _dovrebbe trovarsi fra le carte di qualche Archivio
d_?]le: Corporazioni soppresse, non ancora riordinate —, fanno
tilerimento, con termini pressoche identici fra loro, teriori
richiami del Cornaro e del Nazani alla Abbazia di Pl?cgso e(r}g"’}
e di Nervesa, al monastero dj S, Parisio, al Priorato di Mirano
e alla Certosa del Montello: il 6 aprile 1579, questo « mona-
stero di S. Gerolamo del Montello » non aveva ancora adem-
pmuto ai suoi obblighi e veniva sequestrato daj « conservatoribus
rev. Seminarii clericorum Tar, »; e fatti sequestrare dai Pode-
sta di Castelfranco e di Treviso risultano i coloni dell’abbate
Trifone Baratto, dal 18-28 Iuglio 1570 all’11 sett. 1579, « cum
reperiatur debitrix ecclesia pracpositurae S. Eustachii Cataldo
de Narvisia Tar. dioc. de L. 260 deq. p. ... Seminarii clericorum
eccl. tarvisinae pro residuo annorum 1566 usque ad totum annum
1569; et similiter eccl. S. Bartholomei de Spercenico eic. » (*);
€ scomunicato veniva I'abbate di Monastier del Pero il 3 ago-
sto 1570, dopoche il 18 e i1 27 agosto 1569 e il 18 luglio
1570 era stato « saepins requisitus... ut debitums buinsmodi
(L. 404) satisfaceres — scrive I'agente del Seminario —, idgue
facere distulisti, et forsan de presenti negligis atque recusas in
grave tuae animae periculum er ipsius Seminarii pon modicum
gravamen et detrimentum », e anche minacciato dal ticorso al
braccio secolare; mentre invece il Governatore del Monastero di
S. Michele di Mirano contesta agli insetvienti del Seminatio, ’ad-
debl_to di L. 159 « omninm rataram decursarym pro Semingrio
clericorum civit. tar., et non solutarum », perché caricate su ter-

rle:)_ 6('35) gle;rpenedo, non pertinenti a quel Priorato (30 Iuglio

(19b) ASTr. Nel fondo del mon. di Pero nom ho movato un riscontro a quanto

si legee qui a nota 22.

' (20) AVTr, Aet. b. 23: 28 luglio 1579: « Clarissimo D. Jobanni Gritti, dignis-
sivro potestati et capitanio Tar., d. Blasius Guilermus » (vic. Gener.) « reguisizi per
rev. d.p. Cosma de Naanis, gxactorem praedicti Seminari », Conira ordini di saque-
stro podestarili del 31 genn., 14, 26 Iuglio, 2 agosto 1571, T'abbate era ricorso al
Legato e Venezia, essende salito il suo debito a L. 480 (Ibidem, 26 fehbs. 1579)
s qu;m lo fece citare in casa il 10 sett. 1579 (ACu.Ven, Act. ot Mandar, 1579,

, o I

(21) Act, b, 23,
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Ma il « mandatum » che piti fedelmente ticalca la circo-
lare certamente spedita dal Cornaro, il 27 nov. 1566, all’Abba-
zia di Monastier (*), deve esser quello del 19 genn. 1568 alla
Badessa delle Camaldolesi di S. Parisio in Treviso: vi si legge
infatti: « cum Sacrosancti Concilii Tridentini decreta exequi
pro viribus et quantum in nobis est cuperemus, clericorum Semi-
narium in hac civitate curavimus et continuis... et adhibitis no-
biscum, juxta item efusdem Sacri Concilii decreta, rev. dominis
viris... d. Livio Bisano, can. Ecclesiae nostrae, nec non rev. do-
minis Bernardo de Castaldis mansionario eiusdem Ecclesiae, et
Priori Monasterii et Conventus B. Mariae Maioris de Tatvisio,
beneficia quaecunque tam curata quam simplicia et Monasteria
omnia taxavimus et... ratam pro eodem Seminario quotannis per-
solvendam cuilibet imposuimus pro dimidia parte per totum
mensem augusti et pro altera dimidia parte per totum mensem
decembris (anni 1566 = cancellato) ab omnibus rectoribus
prioribus, priorissis et abbatissis Monasteriorum eorum seu
corum locatariis et affictualibus exbursari mandavimus. Verum,
cum perspiciamus te in huinsmodi ratarum decursarum tam anni
1566 de quibus per nostras litteras (= Ia circolare del 27 nov.
15667 ) monita fuisti, ut solvere debitum ipsius Seminarii debe-

(22) P. Davie pA PorTOGRUARO, L'Abbazia benedetting di Monasiier, Treviso
1548, p. 98. Lettera del Corner per sussidic del Seminario, 27 nov. 1566: {da B.Co.
Tr., Atti del Processo 243, LXIII, ». 20. Caralogo Sandei). AVTr., b. 23; 18 nov.
1570: «Astento gquod 4. Frater lacobus rector Abbatiae nuncupatae de Piro, tar.
dioe., non curdvit promere iustitize in satisfaciendo residuum debifi Seminarii con-
tenti in mandato et sententic comtro ewm lata, imnmo in spretum iustitice cum ipse
declaratus fuerit excomunicatus ob nom solutionem ipsius debiti et imoboedientiam
ipsius mandati, de gua excomunicatione babuit notitiam, ut apparet in actis Cariae,
ea non obstante cusu lemerario missas et dia divina officia celebravit prout expo-
situm fuit, Idcirco ad instantiom intervenientium pro eodem Seminario et sic recur-
rentiven, femore presewtigrum litterarum. Idem 4. Frater Iocobug requisitus et mo-
nitus guatenus tary. in termino dierem trinm post factam inlimationem...; compa-
reat coram Rew. D. Vicario Tary. ad videndum pronuntiari ei declarari eumt inci-
disse in irregularitatem et commitéi cedeolonas sew litteras pubblicas einsdem sen-
femtide excomunicalionis efc. ef swecessive ad videndum contra ipsum sew bona eius-
demt Abbatiae committi mandatum excomunicationis cum invocatione, si opus frerit,
auxilii Clar.mi D. Potestatis et Capit. Tar. pro exactione debiti Seminarii ecc. Datum
Tar. die sabb, EVIII nov. 1570 ». Fino 2l 4 sgosto 1571 non avevano pagato mniente;
poi, in seguito a ricorsi, il card. Rusticueci informava che il Papa le esonerava dalla
tassa; AVTr, Parrocchie: Bewvaria: 20 nov. 1566: tassa di L. 160 venete {non &
detto se rutte Ie chiese dell’Abbazia le sbbiano pagate o ne siano state esonerate).
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1es tum anni 1567 proxime decursi in rationem libtarum 43.9.2
cuiuslibet anni solutionem, negligentem extitisse et extare, id-
circo auctoritate nobis a praedicto Sacro Concilio attributa..,
mandamus quatenus... suprascriptas libras... 85.15... pro ipso
Seminario integraliter persolvisse... Alioquin... citata intelligeris
prout te citamus... et coram nobis seu rev. nostro vicario... et
invocato ad hoc auxilio cler.mi d. Potestatis » *).

11 Cornaro tuttavia morj ( 1579) serza aver visto adempiu-
to il suo desiderio e il suo ordine *.

Ma, come Vescovo, aveva voluto anche luj pagare la sua
tassa pel Seminario: infattj il 2 luglio 1567, V'« IlL.mmus et rew.
mus d. Episcopus Tarvisinus decrevit quod de cetero fructuum,
reddituum et provemtuum ommium et quorumcnnque beneficio-
rum, tam vacantium quam vacatorum privi anni dimidia appli-
cetur Seminario Ecclesice Suae Tarvisinae pro alendis et substen-
tandi pauperibus clericis inibi existentibus, et boc quousque pla-
cuerit suae Rev.mae Dominationi, nisi ecclesiae vacantes et vaca-
turae essent aliqua instauratione seu reparatione in cultus divini
necessariis, quorum cognitionem Sua Rev.ma sibi reservquit, et
boc omni meliori modo etc. » (%),